1

農薬の登録等に係る農林水産大臣からの諮問について（報告）

農林水産大臣は、農薬取締法（昭和 23 年法律第 82 号。以下「法」という。）

第 39 条第１項の規定に基づき、農薬の登録、変更の登録、再評価等について農

業資材審議会の意見を聴かなければならないとされている。

今般、エスプロカルブ、フェンメディファム及びフサライドを有効成分とし

て含む農薬の再評価について、農林水産大臣から諮問を受けた。各農薬の概要

は、別添に記載のとおりである。

「農薬の登録、変更登録等に係る農業資材審議会の審議の進め方」（令和４年

６月 22 日農業資材審議会農薬分科会決定）に基づき、それぞれの農薬につい

て、下記のとおり、部会において専門的な検討を行うこととする。

有効成分名 諮問理由 審議いただく部会

エスプロカルブ 再評価

農薬原体部会

農薬使用者安全評価部会

農薬蜜蜂影響評価部会

フェンメディファム

再評価

農薬原体部会

農薬使用者安全評価部会

農薬蜜蜂影響評価部会

フサライド

再評価

農薬原体部会

農薬使用者安全評価部会

農薬蜜蜂影響評価部会

令和５年３月 23 日 農業資材審議会農薬分科会（第 35 回）資料 資料３－２

2

エスプロカルブ

１．今回の諮問の経緯

令和４年６月 10 日～６月 29 日に、再評価を受けるべき者から提出された法第８

条第３項に基づく試験成績等を受理

２．審議農薬の概要

名称 エスプロカルブ（Esprocarb）

構造式

用途 除草剤

作用機作  除草活性を有するチオカーバメート系化合物であり、超長鎖脂肪

酸の生合成を阻害することで、細胞分裂を阻害すると考えられてい

る。

（HRAC分類：15）

登録状況 初回登録年 1988年

登録農薬数  ６（別紙１）

適用作物 稲、麦類

使用方法 湛水散布、全面土壌散布

海外状況 JMPR 評価なし

国際基準 基準なし

諸外国 欧州・米国：登録基準なし

国内評価状況 食品安全委員会

食品健康影響評価結果

2012

厚生労働省

農薬・動物用医薬品部会報告

2012

環境省

水域の環境動植物の被害防止に係る農薬登録基準

水質汚濁に係る農薬登録基準

2007

2010

HRAC：除草剤抵抗性対策委員会

JMPR：FAO/WHO 合同残留農薬専門家会議

S N

O

3

フェンメディファム

１．今回の諮問の経緯

令和４年６月 22 日～６月 29 日に、再評価を受けるべき者から提出された法第８

条第３項に基づく試験成績等を受理

２．審議農薬の概要

名称 フェンメディファム（Phenmedipham）

構造式

用途 除草剤

作用機作 茎葉処理で植物体内に吸収され光合成（光化学系Ⅱ）を阻害する

ことによって殺草活性を示す（HRAC分類：5）。

登録状況 初回登録年 1969年

登録農薬数 ６（別紙２）

適用作物 てんさい、とうき等

使用方法 雑草茎葉散布又は全面散布

海外状況 JMPR 評価なし

国際基準 基準なし

諸外国 米国：登録・基準あり

欧州：登録・基準あり

国内評価状況 食品安全委員会

食品健康影響評価結果

2015

厚生労働省

農薬・動物用医薬品部会報告

2016

環境省

水域の環境動植物の被害防止に係る農薬登録基準

水質汚濁に係る農薬登録基準

2015

2016

HRAC：除草剤抵抗性対策委員会

JMPR：FAO/WHO 合同残留農薬専門家会議

4

フサライド

１．今回の諮問の経緯

令和４年６月２日～６月 29 日に、再評価を受けるべき者から提出された農薬取

締法第８条第３項に基づく試験成績等を受理

２．審議農薬の概要

名称 フサライド（Fthalide）

構造式

用途 殺菌剤

作用機作  いもち病菌の付着器から宿主侵入を阻害することにより作用を示

すものと考えられている。

（FRAC分類：16.1）

登録状況 初回登録年 1975年

登録農薬数  53（別紙３）

適用作物 稲

使用方法 散布等

海外状況 JMPR 評価なし

国際基準 基準なし

諸外国 欧州・米国：登録基準なし

国内評価状況 食品安全委員会

食品健康影響評価結果

未評価

厚生労働省

農薬・動物用医薬品部会報告

未評価

環境省

水域の環境動植物の被害防止に係る農薬登録基準

水質汚濁に係る農薬登録基準

2008

未評価

FRAC：殺菌剤抵抗性対策委員会

JMPR：FAO/WHO 合同残留農薬専門家会議

5

別紙１

エスプロカルブを有効成分として含む農薬一覧

登録番号 農薬の名称

17025 日農フジグラス粒剤１７

18225 スパークスター粒剤

18576 ゴーサイン粒剤

18578 ＳＤＳゴーサイン粒剤

23092 バンバン細粒剤Ｆ

23664 ＯＡＴゴーサイン粒剤

6

別紙２

フェンメディファムを有効成分として含む農薬一覧

登録番号 農薬の名称

22019 ベタナール乳剤

22820 ベタダイヤＳ乳剤

23041 ベタハーブフロアブル

23042 ホクサンベタハーブフロアブル

23802 ビートアップフロアブル

23803 ホドガヤユーピーエルビートアップフロアブル

7

別紙３

フサライドを有効成分として含む農薬一覧

登録番号 農薬の名称

13395 カスラブサイドゾル

14144 ホクコーラブサイド粉剤ＤＬ

16470 ホクコーカスラブサイド粉剤３ＤＬ

17206 モンカットラブサイド２０フロアブル

17948 ブラシン粉剤ＤＬ

17949 ホクコーブラシン粉剤ＤＬ

17951 ブラシンバリダ粉剤ＤＬ

18170 ブラシントレボン粉剤ＤＬ

18171 ホクコーブラシントレボン粉剤ＤＬ

18174 ブラシントレバリダ粉剤ＤＬ

18175 ホクコーブラシントレバリダ粉剤ＤＬ

18232 ブラシントレボン水和剤

18235 ブラシントレバリダ水和剤

18629 ラブサイドフロアブル

18632 ホクコーラブサイドフロアブル

18755 ホクコーブラシンゾル

18756 ブラシンゾル

19023 ブラシンバリダゾル

19024 ホクコーブラシンバリダゾル

19165 ブラシンフロアブル

19166 ホクコーブラシンフロアブル

19283 ブラシンジョーカー粉剤ＤＬ

19284 ホクコーブラシンジョーカー粉剤ＤＬ

19352 ブラシンバリダフロアブル

19353 ホクコーブラシンバリダフロアブル

19922 ブラシンバリダジョーカー粉剤ＤＬ

19937 ホクコーブラシンバリダジョーカー粉剤ＤＬ

20065 ブラシンジョーカーフロアブル

20066 ホクコーブラシンジョーカーフロアブル

20155 ホクコーラブサイドジョーカーフロアブル

20804 ハスラー粉剤ＤＬ

21025 ホクコーラブサイドスタークル粉剤ＤＬ

21186 ブラシンダントツ粉剤ＤＬ

8

21218 ブラシンダントツＨ粉剤ＤＬ

21658 協友ラブサイドフロアブル

21702 ブラシンダントツフロアブル

21710 ホクコーラブサイドスタークルフロアブル

21787 ＳＴラブバリダトレボン粉剤ＤＬ

21801 ワイドナーエース粉剤ＤＬ

21855 ホクコーラブサイドキラップ粉剤ＤＬ

21889 ブラシンキラップ粉剤ＤＬ

21974 ラブサイドダントツフロアブル

22927 ブラシンキラップフロアブル

22963 ホクコーブラシンキラップフロアブル

22964 ホクコーブラシンキラップ粉剤ＤＬ

23497 ホクコーラブサイドキラップフロアブル

23602 ハスラーＲＸ粉剤ＤＬ

23603 チームワーク粉剤ＤＬ

24346 ブレードスタークルゾル

24347 ブレードスタークル粉剤ＤＬ

24394 ラブサイドバリダフロアブル

24521 ホクコーラブサイドＫ２フロアブル

24608 ブレードスタークルＲゾル